UBND TỈNH KON TUM

HỘI ĐỒNG GIẢI BÁO CHÍ

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 6 năm 2024

Số:          /QĐ-HĐGBC

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng Giải báo chí tỉnh Kon Tum

HỘI ĐỒNG GIẢI BÁO CHÍ TỈNH KON TUM

Căn cứ Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về ban hành Đề án Giải báo chí tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng Giải báo chí tỉnh Kon Tum;

Xét đề nghị của Hội Nhà báo tỉnh tại Văn bản số 63/CV-HNBKT ngày 30

tháng 5 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Hội đồng

Giải báo chí tỉnh Kon Tum.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh, thành viên Hội đồng Giải báo chí tỉnh

và các cá nhân, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Chủ tịch; PCT UBND tỉnh Y Ngọc;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVX.TPC.

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Y Ngọc

QUY CHẾ

Làm việc của Hội đồng Giải báo chí tỉnh Kon Tum

(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-HĐGBC ngày     tháng 6 năm 2024

của Hội đồng Giải báo chí tỉnh Kon Tum)

I. NHIỆM VỤ CHUNG

Hội đồng Giải báo chí tỉnh (gọi tắt là Hội đồng) do Ủy ban nhân dân tỉnh

thành lập, chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Ủy ban nhân dân tỉnh và sự chỉ đạo,

hướng dẫn về chuyên môn của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Thông tin và Truyền

thông, Hội Nhà báo tỉnh.

Hội đồng có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ tại Điều 3 Quyết định số

155/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kiện

toàn Hội đồng Giải báo chí tỉnh Kon Tum.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Các thành viên Hội đồng có trách nhiệm tham gia ý kiến và biểu quyết các

nội dung (Quyết định, Kế hoạch,…) của Hội đồng. Ngoài ra, mỗi thành viên, cơ

quan Thường trực Hội đồng có trách nhiệm:

1. Chủ tịch Hội đồng: Chỉ đạo chung và chịu trách nhiệm trước Ủy ban

nhân dân tỉnh về các hoạt động của Giải báo chí tỉnh. Chủ trì các cuộc họp của

Hội đồng (ủy quyền Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng chủ trì trong trường

hợp bận công tác).

2. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng là Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch Hội đồng,

Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Giải báo chí tỉnh đảm bảo theo đúng Điều lệ và

các quy chế, quy định của Giải báo chí tỉnh và các quy định có liên quan.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất Chủ tịch Hội đồng xem xét các khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai tổ chức Giải báo chí tỉnh; đồng thời tham

mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các nội dung liên quan đến Giải báo chí tỉnh,

nhằm đảm bảo tính khách quan, minh bạch trong công tác chấm, tuyển chọn

Giải báo chí tỉnh.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về Giải báo chí tỉnh. Chủ trì

các cuộc họp của Hội đồng khi được ủy quyền.

3. Phó chủ tịch Hội đồng là lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo,

định hướng tư tưởng trong các hoạt động của Giải báo chí tỉnh.

4. Phó chủ tịch Hội đồng là lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn tuyên truyền; thực hiện chức năng quản

lý nhà nước đối với các hoạt động của Giải báo chí tỉnh theo đúng các quy định

pháp luật về báo chí.

- Căn cứ các quy định hiện hành và chất lượng Giải báo chí tỉnh, kịp thời

tham mưu, đề xuất Chủ tịch Hội đồng, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét các định

2

hướng, cơ chế mới phù hợp với quy định và tình hình thực tế của địa phương,

nhằm đảm bảo hiệu quả trong công tác tổ chức và nâng cao chất lượng Giải báo

chí tỉnh.

5. Ủy viên Hội đồng là lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với cơ

quan Thường trực Hội đồng tham mưu, trình Chủ tịch Hội đồng, Ủy ban nhân

dân tỉnh các văn bản liên quan Giải báo chí tỉnh.

6. Ủy viên Hội Đồng là Phó Chủ tịch Thường trực Hội Nhà báo tỉnh:

- Chỉ đạo triển khai các công việc của cơ quan Thường trực Hội đồng; là

đầu mối phối hợp với các thành viên Hội đồng và các cơ quan liên quan trong

việc tham mưu triển khai Giải báo chí tỉnh.

- Chỉ đạo các chi hội, câu lạc bộ nhà báo trực thuộc phổ biến, quán triệt quy

chế, Điều lệ Giải báo chí tỉnh, động viên hội viên tích cực tham gia Giải báo chí

tỉnh.

7. Ủy viên Hội đồng là Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:
Chỉ đạo công tác tuyên truyền Giải báo chí tỉnh trên Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh; chỉ đạo cán bộ, viên chức, người lao động của cơ quan tích cực tham

gia Giải báo chí tỉnh.

8. Ủy viên Hội Đồng là lãnh đạo Báo Kon Tum: Chỉ đạo công tác tuyên

truyền Giải báo chí tỉnh trên Báo Kon Tum; chỉ đạo cán bộ, viên chức, người lao

động của cơ quan tích cực tham gia Giải báo chí tỉnh.

9. Ủy viên Hội đồng là Trưởng Ban biên tập Tạp chí Văn nghệ Kon

Tum: Phối hợp với đồng chí Chủ tịch Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh chỉ đạo,

phổ biến, hướng dẫn hội viên Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh tích cực tham gia

Giải báo chí tỉnh.

10. Hội Nhà báo tỉnh (cơ quan Thường trực Giải báo chí tỉnh): Có trách

nhiệm phối hợp với các cơ quan báo chí phổ biến, động viên, đôn đốc, nhắc nhở

các nhà báo, hội viên, người làm báo tích cực tham gia Giải báo chí tính; thu

nhận, phân loại các tác phẩm báo chí; thành lập Hội đồng Sơ khảo để chấm sơ

loại các tác phẩm báo chí; chuẩn bị nội dung, tài liệu và các điều kiện cần thiết

phục vụ các cuộc họp Hội đồng.

III. CƠ CHẾ HOẠT ĐỘNG

1. Chế độ họp Hội đồng: Hội đồng họp định kỳ 2 lần/năm (hoặc đột xuất

khi cần thiết). Các cuộc họp của Hội đồng đều phải có biên bản và biên bản phải

được lưu trữ đầy đủ tại cơ quan Thường trực Hội đồng.

a) Lần thứ nhất: Vào tháng 5 hằng năm.

- Thảo luận, thống nhất báo cáo kết quả triển khai Giải báo chí tỉnh năm

trước và phát động Giải báo chí tỉnh năm tiếp theo.

- Thống nhất về cơ cấu giải thưởng, giá trị giải thưởng.

- Xét kết quả chấm chung khảo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết

định giải thưởng cho các tác phẩm báo chí.

3

- Triển khai kế hoạch trao giải thưởng cho các tác phẩm báo chí đoạt giải

vào dịp kỷ niệm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam 21/6.

b) Lần thứ hai: Vào cuối tháng 6 hằng năm.

Đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện Giải báo chí năm trước

và cho ý kiến kế hoạch triển khai Giải báo chí năm tiếp theo.

2. Chế độ báo cáo:

- Các thành viên Hội đồng có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm

vụ phân công theo đề nghị của cơ quan Thường trực Hội đồng.

- Hằng năm (trước ngày 30 tháng 6), cơ quan Thường trực Hội đồng có

trách nhiệm tổng hợp, tham mưu Hội đồng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết

quả triển khai, thực hiện Giải báo chí tỉnh theo quy định.

3. Về cơ chế xét chọn:

Căn cứ đề xuất của Hội đồng chung khảo, tổ chức họp xét chọn, thống nhất

kết quả chấm chung khảo. Cuộc họp chỉ được tiến hành khi có ít nhất 2/3 số

thành viên Hội đồng có mặt và do Chủ tịch Hội đồng (hoặc Phó Chủ tịch

Thường trực Hội đồng trong trường hợp được ủy quyền) chủ trì.

Căn cứ kết quả chấm điểm của Hội đồng chung khảo và số lượng, chất

lượng tác phẩm tham dự ở mỗi loại hình, Hội đồng quyết định cuối cùng về số

lượng giải ở mỗi loại hình. Việc thống nhất kết quả được quyết định theo đa số

bằng biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín.

Hội đồng không xét những tác phẩm chưa qua vòng sơ khảo và chung

khảo./.

		2024-06-13T09:27:13+0700
	Y Ngọc

		2024-06-14T08:32:43+0700

		2024-06-14T08:31:56+0700

		2024-06-14T08:31:56+0700

		2024-06-14T08:31:56+0700

		2024-06-14T08:31:56+0700

		2024-06-14T09:00:18+0700